

Stanowisko Nr 1/2025
Prezydium
Kujawsko-Pomorskiej Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
z dnia 11 lutego 2025 r.

w sprawie sytuacji finansowej i operacyjnej Wojskowych Zakładów Lotniczych Nr 2 S.A. (WZL) w Bydgoszczy.

Na podstawie art. 42 ust. 1 pkt. 1 lit. a ustawy z dnia 24 lipca 2015 r. o Radzie Dialogu Społecznego i innych instytucjach dialogu społecznego (Dz.U. z 2018 r., poz. 2232 z późn. zm.) Prezydium Kujawsko-Pomorskiej Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego zwracam się z głębokim zaniepokojeniem dotyczącym sytuacji finansowej i operacyjnej Wojskowych Zakładów Lotniczych Nr 2 S.A. (WZL) w Bydgoszczy - kluczowego przedsiębiorstwa dla polskiego przemysłu obronnego. Stan, w jakim obecnie znajduje się spółka, może w niedalekiej przyszłości zagrozić zarówno miejscowym miejscom pracy, jak i strategicznym zdolnościom obronnym kraju.

Analiza sytuacji w WZL

1. Rosnące zadłużenie i pogarszające się wyniki finansowe

Przychody WZL w 2023 roku wyniosły **351.510.544 zł**, jednak spółka poniosła stratę netto w wysokości **20.212.450 zł**. Dodatkowo, koszty finansowe wyniosły **15.479.909 zł**, co znacząco obciąża wynik operacyjny. Alarmujący jest również wzrost zadłużenia, które osiągnęło **752.052.356 zł**, przy kapitałach własnych wynoszących **246.116.197 zł**. Takie proporcje zadłużenia do kapitału własnego wskazują na bardzo trudną sytuację płynnościową i rosnące ryzyko niewypłacalności.

2. Znaczenie dla obronności kraju

WZL odgrywają kluczową rolę w utrzymaniu zdolności operacyjnych Sił Zbrojnych RP. Spółka odpowiada za serwisowanie i modernizację najważniejszych systemów lotniczych, w tym samolotów F-16, FA-50 oraz systemów foteli katapultowych używanych przez Polskie Siły Powietrzne. Dalsze pogorszenie kondycji finansowej zakładów może doprowadzić do opóźnień w realizacji kluczowych projektów i osłabienia zdolności obronnych kraju.

3. Ryzyko zwolnień i trwałego odpływu wyszkolonych fachowców

W obliczu rosnącego zadłużenia i utrzymujących się strat, WZL2 mogą zostać zmuszone do redukcji zatrudnienia. Spółka zatrudnia wysoko wykwalifikowanych specjalistów, których utrata mogłaby doprowadzić do nieodwracalnego spadku kompetencji i zdolności zakładu do realizacji skomplikowanych projektów lotniczych. Warto podkreślić, że odbudowanie tak wyspecjalizowanej kadry może potrwać lata i wiązać się z dodatkowymi kosztami dla budżetu państwa.

Porównanie sytuacji WZL i PGZ

Dla porównania, Polska Grupa Zbrojeniowa (PGZ) w 2023 roku osiągnęła przychody netto ze sprzedaży na poziomie **2.549.062.850 zł**, przy zysku **104.845.316 zł**. Zadłużenie PGZ wynosi jednak **8.192.576.276 zł**, a koszty finansowe osiągnęły **454.383.210 zł**. PGZ dysponuje jednak kapitałami własnymi na poziomie **7.344.550.233 zł**, co stanowi znaczną różnicę wobec sytuacji WZL, gdzie dług wielokrotnie przewyższa kapitał własny.

Dalsze pogarszanie się sytuacji finansowej WZL może mieć nieodwracalne konsekwencje zarówno dla zdolności operacyjnych Sił Zbrojnych RP, jak i dla pozycji Polski jako lidera w regionie w zakresie przemysłu lotniczego i obronnego. WZL to nie tylko przedsiębiorstwo, ale także strategiczny element naszego bezpieczeństwa narodowego.

Prezydium K-P WRDS prosi o priorytetowe zajęcie się tym tematem jego członkowie są gotowi nawiązać współpracę lub uczestniczyć w konsultacjach w celu wspólnego opracowania rozwiązania.

Przewodniczący Kujawsko-Pomorskiej
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego



Roman Rogalski

Otrzymują:

1. Pan Piotr Duda, Przewodniczący Rady Dialogu Społecznego,
2. Pan Władysław Kosiniak-Kamysz, Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Obrony Narodowej,
3. Pan Jakub Jaworski, Minister Aktywów Państwowych.